

WILEJKA POW.

— Pierwsza komunja dziatwy szkolnej. Cudownym dniem w Wilejce był czwartek 26 maja. Dzień Wniebowstąpienia Pańskiego. 18-rodziny szkolnej przystępowało do 1-szej Komunji Św. Jest to naprawdę rzeczka zwyczajna, że w tym okresie czasu dzieci po przygotowaniu ich przez kapłana przystępują do 1-szej spowiedzi i Komunji Św. Ale dzień o którym wspomniano był nadzwyczajny, albowiem ks. prefekt Malachowski cały ogrom pracy podjął aby dzień ten świecił jasnym promieniem przez całe życie.

Kościół tonął w zieleni i żywym kwiecie, a światło jarzące się we wszystkich żyłach dopełniało malowniczości całości. Po ślicznej uroczystości przemówieniu ks. prefekta, zastosowaniu do obecnej chwili, po którym nie jedno oko rodzicielskie zabłysło łzami, osiemnastu obłubienic i obłubienic, ubranych w śnieżną biel parami przystępowało do stołu Pańskiego.

Po skończonej ceremonii Kościelnej działy pasterz poprowadził swoje owieczki do gościnnych udzielonych salonów przez rejentstwo pp. Kuzmińskich, gdzie przy zastawionych stołach smakowitymi, dzieciarnia gwarzyła o cudnym dniu.

Na zakończenie ks. prefekt wręczał pamiątkowe bardzo ładne imienne obrazki i księżeczki.

W czasie całej Kościelnej uroczystości, pod egidą p. Staszewiczowej nauczycielki śpiewu chór gimnazjalny wykonał śliczne pieśni.

Przeznaczono ks. pref. Sylwestrowi Malachowskiemu za tyle własnoręcznej pracy przy dekorowaniu kościoła, a za cały trud podjęty, Rodzice i opiekunowie składają serdeczne Bóg zapłać.

NOWA WILEJKA.

— Sympatyczna wizyta. W sobotę, 28 bm. scena naszego Ogniska kolejowego gościła teatralny zespół amatorski Ogniska białostockiego, który pod kierownictwem p. A. Borowskiego objeżdża nasze miasta i miasteczka z sztuką ludową p. t.: „Dla świętej ziemi”. Treść? Mniejsza o nią; ważniejszą rzeczą jest charakter wystawionej sztuki. A charakter to nawskroś polski: ze sceny bije łuna strójów krakowskich, diarskość młodzieńcza i ukochanie nadwyszkości ziemi karmicielek. Gra, jak na zespół amatorski bardzo dobra; zawdzięczać to należy zarówno reżyserji p. Malaczewskiego, jak i dobremu chęciom a zdolnościom aktorów, z których wysuwa się na czoło p. Stawikowska w głównej roli Hanusi—słoty, p. Malaczewski, jako karczmarz Mordko oraz p. Lenkiewicz w roli Antka.

Z epizodycznych ról należy podkreślić bardzo dobrą grę pp. Bieniszewskiej, Juchnickiej i Kremera.

Kochani białostockanie! Tutaj się to od Łunińca do Mołodeczna niosąc z sobą pogodę, radość i propagandę polską, tak potrzebną na naszych kresach.

Serdeczne im za to dzięki.

Zym.

BARANOWICZE.

— Zjazd wojewódzkiego t-wa rolnego. 28 i 29-go odbył się dwudniowy zjazd Nowogrodzkiego wojewódzkiego t-wa rolniczego pod przewodnictwem prezesa p. Konstantego Rulitowskiego. W zjeździe wzięło bardzo liczny udział ziemianstwo z całego województwa w ilości około 200 osób. Na zebraniu obecny był p. wojewoda Bęczkowiec.

W ciągu pierwszego dnia obradowały sekcje: polowa, rolna, leśna, iniana oraz Zjednoczenie Ziemianek i Kół gospodni wiejskich. Drugiego dnia przodczyli rozmaite sprawy towa-

rzystwa, któremi zjazd się zajmował wygłosił referaty profesorowie Łastowski, Staniszkis i Chmielewski.

ZELWA,

pow. Wolkowski.

— Pogrzeb weterana 1863 r. W dniu 25 b. m. ziemia polska przyjęła znowu szczątki jednego z czołowych z roku 1863. Na cmentarzu w Zelwie pochowany został b. powstańca, podporucznik weteran pan Łyżowski, zmarły 23 maja, w osadzie swej Konnej, koło Zelwy.

Liczny orszak odprowadził ś. p. Łyżowskiego na miejsce wiecznego spoczynku, a honorową eskortę trumny tworzył zbrojny oddział Przyposobienia Wojskowego. Marsz żałobny Chopina, w wykonaniu orkiestry 3-go pułku Strzelców Konnych, a potem salwa karabinowa Przyposobienia Wojsk. zamknęły niejako ostatnią kartę dziejów człowieka, który pół wieku przeszło, po zlikwidowaniu powstania, żył wiarą w wyzwolenie Ojczyzny, a odszedł w zaświaty wkrótce potem, gdy kraj upragnioną wolność odzyskał.

Podniosły charakter ceremonii pogrzebowej, czego nie wypadła jednak przemilczeć, uciepiał w pewnym stopniu, wskutek nienazbyt szczęśliwego w pomysłach przemówienia Wielebnego ks. Dziekana Wolkowskiego. Zaczyna kapłan w danym razie, jak sądzić należy, nie potrafił opanować nerwów swoich, w uieniesieniu patriotycznym, zbyt gwałtownie się w kwestje polityczne, zbyt ostro i surowo wypowiedział się o narodzie rosyjskim i nie uważał za właściwe liczyć się z tem choćby, że jego sposób wystawiania się, obraża nawet wielu poważanych ogólnie obywateli narodowości rosyjskiej, którzy cenili w zmarłym człowieka prawego serca, dobrego sąsiada, weszli w progi kościoła, by oddać ostatnią posługę prochom sędziwego starca, nie przewidując, że mianowicie w świątyni kaoliczkiej zostaną przykro zdrażnione ich przekonania i ambicja.

Rodzina zmarłego najzupełniej krytycznie odnosiła się do przemówienia ks. Dziekana, a że poglądy ś. p. Łyżowskiego, polegające na tem, że zasady wyrównania długów przeszłości, drogą odwetu nie stosować, że cenili ludzi według ich faktycznej wartości osobistej, są dostatecznie tu znane—wolno stwierdzić, iż część przemówienia ks. Dziekana, jeżeli nie nie odpowiadała nastrojowi chwili—to jednak nie była odzwierciedlaniem przekonania zmarłego i wolą jego sankcjonowaną by nie została.

SL GL.

— Nowości wydawnicze. — Ks. Tadeusz Ciborowski: „Praca w pasie”. Liczne ilustracje. Str. 270. W. 1927. — Zdałaliśmy w „Słowie” obszernie sprawę o znakomitej monografii ks. proboszcza z Adamowicz zatyłowanej „Pszczółki”. Dopełnieniem jej jest książka „Praca w pasie”, jak sam tytuł wskazuje, obejmująca wszechstronną naukę, jak należy obchodzić się z pszczołami! Świeży podgrzeźnik! Oby przyczynił się do rozwinięcia się w Polsce barmnictwa! Oby miłośników mu przysporzył.

— Ks. Ks. Tadeusz Ciborowski: „Ul Warszawski, jego budowa i zaopatrzenie”. (Odbitka z dzieła „Praca w Pasie”). Ilustracje 24. Str. 34. Cena tylko 35 groszy! W. 1927.

— „Muzyka w szkołach ogólnokształcących”. Odbitka z „Lwowskich Wiadomości Muzycznych i Literackich”. Str. 49 małego formatu. Lwów. 1927.

— Stefan Papée: „Misterja balladowe Emila Zegadłowicza”. Str. 48. Poznań. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— Julian Tuwim: „Sokrates tańczący”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— J. Kasprzowski: „Księga ubogich”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— J. Kasprzowski: „Księga ubogich”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— J. Kasprzowski: „Księga ubogich”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— J. Kasprzowski: „Księga ubogich”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— J. Kasprzowski: „Księga ubogich”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— J. Kasprzowski: „Księga ubogich”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— J. Kasprzowski: „Księga ubogich”. Cykl poezji. Wydanie 3-cie. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

— E. Nesbit: „Przemyślenia młodych Bastablów”. Powieść. Książka VII „Dobrych książek dla młodzieży”. Warszawa. J. Morkowicz. 1927.

Wszyscy do sprawdzania spisów wyborczych.

Spisy wyborcze są już gotowe i od dziś można i należy je sprawdzić w biurach obwodowych. Sporządzeniem spisów zajmował się Magistrat, no i wykonał je po Magistracku jak nam mówiono, są obwoły w których po kilkanaście ulic nie zostało wciągniętych do spisu, coż zatem mówić o poszczególnych nazwiskach.

Biura obwoły otwarte są codziennie od godziny 3-ciej po południu do 7-mej wieczorem. Idąc sprawdzać spisy wyborcze niech każdy pamięta nie tylko o sobie lecz i o swej rodzinie i znajomych. Z sobą trzeba koniecznie zabrać dowód osobisty, jak paszport lub legitymację z fotografią i meldunkiem. Jeżeli ktoś nie ma dowodu z meldunkiem trzeba wziąć z komisariatu policji wyciąg z księgi meldunkowej.

Prawo głosowania przysługuje wszystkim którzy ukończyli 21 rok życia i mieszkają w Wilnie od 10 miesięcy.

Niech nikt nie zaniedba swego obowiązku i niezwlekając idzie sprawdzić czy znajduje się w spisie wyborców.

Jak wyglądają listy wyborców.

Dnia 30 maja obwodowe komisje one nazwisko żony. Oprócz całego wyborcze otrzymały sporządzone przez Magistrat wykazy: 1) osób uprawnionych do głosowania przy wyborach do Rady Miejskiej i 2) obywateli do głosowania, jak i w wykazie obywateli.

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

ślenie nazwiska żony. Oprócz całego wyborcze otrzymały sporządzone przez Magistrat wykazy: 1) osób uprawnionych do głosowania przy wyborach do Rady Miejskiej i 2) obywateli do głosowania, jak i w wykazie obywateli.

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

Jedyną drogą do naprawienia tych błędów jest złożenie reklamacji, które należy wnieść w dn. 1, 2 i 3 czerwca. Np. w jednym wypadku o bok nazwiska męża figuruje przekre-

ność tych jego gościów są tak niebywałe, iż dopiero groźba zawołania policji zmusza ich do opuszczenia domów.

Białoruska partja narodowa a wybory do R. M.

Nowopowstała «Narodowa partja białoruska» uchwalila nie przyjąć czynnego udziału w wyborach do wileńskiej Rady Miejskiej.

Partja ta natomiast całą swą energję skieruje na przygotowanie nadchodzących wyborów do rad gminnych wilejskich. (r)

Akcja przedwyborcza wśród Żydów.

Ubiegłej soboty ukazały się na ulicach żydowskich agitacyjne plakaty przedwyborcze «Żydowskiej listy narodowej» oraz «Bundu».

W bożnicach prowadzona też była usilna agitacja przez ortodoksów i sjonistów.

W sobotę odbył się też pierwszy wiec przedwyborczy «Bundu» w gmachu teatru przy ul. Ludwisarskiej, na którym z mowami agitacyjnymi wystąpili pp. Żelezników, dr. Rafes, Aronowicz i Rebeka Epsztejn. (r)

Nowe żydowskie listy wyborcze.

Wśród niektórych ugrupowań żydowskich toczą się pertraktacje mające na celu utworzenie paru nowych bloków wyborczych.

I tak Sjonistyczna partja pracy «Hitachduth» która niedawno wystąpiła z t. zw. «Żyd. listy narod.», próbuje nawiązać bliższy kontakt z zek kobiet szuka kontaktu ze związkami socjalistycznymi—sjonistyczną partją, w sprawie prowadzenia do utworzenia bloku wyborczego tych wyborczych tych związków. (r)

Litwa zaproponowała rokowania z Niemcami.

BERLIN. 31—V. Pat. Frankfurter Ztg. donosi, że rząd litewski zwrócił się do rządu niemieckiego z propozycją podjęcia już teraz rokowań handlowych. Rząd Rzeszy zasadniczo przyjął tę propozycję, oświadczył jednak, że rokowania nie będą mogły zacząć się przed połową czerwca ponieważ rzeczoznawcy niemieccy są zajęci obecnie innymi rokowaniami.

Kryzys w Rumunji.

WIEDEŃ. 31—V. PAT. Jak donoszą z Bukaresztu w tamtejszych kołach politycznych twierdzą, że rząd gen. Averescu znajduje się już w stanie dymisji. Dnia 27 maja r. b. król wyjeżdżając do Scrobis oświadczył, iż złoży sobie, aby stworzony został rząd koncentracji narodowej. Król polecił ministrowi dworu Hiotta zakomunikować wszystkim przywódcom stronnictw o tem jego życzeniu. W kołach politycznych sądzi, że Hiotta utworzy nowy rząd którego głównym czynnikiem będzie Briatianu. Znamieniem jest, że komendant 10 korpusu armji gen. Popow został wezwany do króla.

Pożyczka niemiecka dla Rumunji.

BERLIN. 31—V. PAT. Były rumuński minister Lapedatu był wczoraj przyjęty przez ministra Stresemana nawiązując w ten sposób rokowania o pożyczkę niemiecką dla Rumunji.

Czerwony terror w Rosji Sow.

BERLIN. 31.V. PAT. Według doniesienia «Timesa», w Kijowie, pięciu oficerów skazanych zostało za szpiegostwo na karę śmierci.

Lindbergh nie poleci do Ameryki.

LONDYN. 31.V. PAT. Dziś rano lotnik Lindbergh odleciał nieoczekiwanie do Portsmouth, gdzie pozostawił swój samolot, który po zmontowaniu zostanie przewieziony do Ameryki na kontrolę podwoju amerykańskim. W dniu wczorajszym król angielski przyjął Lindbergha w pałacu Buckinghamskim i udekorował go angielskim wojskowym krzyżem lotniczym.

Lindbergh nie przybędzie do Berlina.

BERLIN. 31—V. PAT. «Berliner Tageblatt» donosi, że lotnik Lindbergh nie przybędzie do Berlina. Dziennik przypisuje tę decyzję Lindbergha pewnym wpływom propagandy antyniemieckiej.

Fiasco ataku na Honan.

SZANGHAI. 31.V. PAT. Według informacji biura Reutersa atak wojsk Fong-Tiena w prowincji Honan zakończył się całkowitem fiaskiem. Wojska południowe przeprowadziły dnia 28 bm. kontratak zmuszając wojska północne do generalnego odwrotu. Prawe skrzydło tych wojsk wycofało się w porządku, natomiast lewe zmuszone zostało do odwrotu w rozspie. Wojska południowe próbują obecnie zgromadzić swe siły. Pozycja wojsk północnych jest naogół zagrożona. Wobec takiej sytuacji, grożącej poważnymi komplikacjami, postanowiono wysłać wojska angielskie i japońskie do Chin Północnych.

Kłeska wojsk północnych.

PEKIN. 31.V. PAT. Agencja Havasa donosi, że wiadomość, iż wojska północne cofają się na całej linii potwierdza się. Generalowie Sun-Czuan, Fang i Czang-Tsun-Czang otrzymali rozkaz cofania się. Czang-Tso-Lin zamierza narazie pozostać w Pekinie. Uda się on do Mukdena tylko w razie ostatecznej konieczności. W chwili obecnej sytuacja wojsk południowych jest bardzo silna.

Lat temu dwadzieścia...

Sprawa „usunięcia” z Wilna ks. biskupa Roppa — Rozmowa ze Stolypinem — Dyplomatyczny manewer dyrektora departamentu Wladimirowa — Wycieczka na jedną tylko stronę pewnej gazety.

Pod koniec lata 1907-go roku został ks. biskup wileński, Edward Ropp wezwany do Petersburga — dla złożenia „wyjaśnień” ówczesnemu premierowi Stolypinowi.

Zaniepokoiło się żywo społeczeństwo nasze tutejsze, pamiętające doskonale czem zakończyło się swoje go czasu podobne powołanie biskupa Hryniewieckiego a potem Zwierowicza. Zaniepokojenie i złe przeczuca okazały się aż nadto uzasadnione.

Piotr Arkadjewicz Stolypin nie działał tym razem na własną rękę. Otrzymał „z góry” wyraźny rozkaz wezwania biskupa wileńskiego, zmotywowania go za pewne postępek wysoc „niepożądane” a dania mu do zrozumienia, że dalsze jego przebywanie na stolicy biskupiej w Wilnie nie zgadza się z widokami rządu.

Rozkaz pochodził od cesarza; faktycznym atoli w owym czasie rządem był Związek istinno ruskich ludiej, który miał ucho i serce samodzielnawcy.

Rozmowa między Stolypinem a ks. biskupem Roppem odbyła się w pałacu Zimowym, dn. 9 (22) sierpnia.

Rząd rosyjski zarzucał biskupowi: 1) utworzenie Stronnictwa Konstytucyjno-Katolickiego, co też znaczyło „mieszanie się do polityki”, rzecz dla duchowieństwa niedopuszczalna; 2) polonizowanie Litwinów, „prześladowanie” księży narodowości litewskiej, osadzanie w parafjach „litewskich” księży Polaków (P. A. Stolypin nawet zaprezentował biskupowi listę takich księży — polonizatorów); 3) ks. biskup prawie, że zabronił dzieciom uczęszczać do szkół elementarnych (rządowych) diecezji wileńskiej prowadzonych przez ludzi obcej wiary, jak się wyraził w swoim Liście Pasternskim.

— Jego Cesarska Mość — rzekł p. prezes rady ministrów — uczul się osobiście dotkniętym temi słowami listu pasterskiego Waszej Ekscelencji... A i jeszcze: Wasza Ekscelencja pozwala, aby podczas objazdów towarzyszyły mu oddziały kawalerji zwane banderami ludzie oddziały konne szlachty okolicznej...

— Jeśli mnie pamięć nie myli, błąkał coś wszechwładny minister o... zawiązków wojska polskiego, a napewno wyraził się, że będzie jak najenergiczniej zapobiegał „wszelkim przygotowaniom (!) do powstania”.

Ks. biskup Ropp, dawszy odpowiedź na wszystkie „punkty” takie, jak należało, co do zrzeczenia się dobrowolnie biskupstwa wileńskiego,

— Mogę tylko czekać na rozkaz z Rzymu. Jeśli Stolica Apostolska każe mi ustąpić z Wilna—ustąpię. To przecie rzecz jasna.

Stolypin proponował zamianę diecezji wileńskiej na jedną z diecezji w Królestwie Polskiem.

— Nie będą mnie tam nigdy uważali za Polaka prawdziwego... rzekł biskup Ropp *. Ale jeśli taka będzie wola Stolicy Apostolskiej...

— A przyjałyby Ekscelencja diecezję w głębi Rosji?

— I owszem. Niech tylko będzie utworzona nowa diecezja

KURIER GOSPODARCZY

ZIEM WSCHODNICH.

Rolnictwo a kredyt.

(Uwagi ogólne)

Północno-wschodnie województwa Rzeczypospolitej, będące wielokrotnie terenem walk tak w okresie wojny światowej, jak i ostatniej wojny z Sowietami, dotychczas jeszcze nie mogą wrócić do normalnego stanu zagospodarowania się nie tylko ze względu na zniszczenie, spowodowane wojną, lecz również z powodu klęsk nieurodzajów, które nawiedzały województwa te w czasie trzech ostatnich lat z rzędu.

Skutki klęsk wojny i nieurodzajów mogły być usunięte jeżeli nie w całości, to przynajmniej częściowo w drodze wydawnictw pomocy kredytowej dla ludności zniszczonej obszarów oraz racjonalnej organizacji tej pomocy. Przez dłuższy czas jednak, z powodu ciężkiego stanu gospodarczego całego Państwa, nie mógł Rząd przyjąć z pomocą, odpowiadającą wysokości istotnych potrzeb ludności kresowych województw. Oprócz przyczyn natury ogólnej przysłał rozmaitych rodzajów kredytów dla województw Wileńskiego i Nowogródzkiego był niedostateczny jeszcze i z następujących względów: a) trudności terenowe i brak dogodnej komunikacji pocztowej uniemożliwiały szybkie poinformowanie szerokiej warstwy drobnych rolników o możliwościach uzyskania kredytów, skutkiem czego zgłoszenia zainteresowanych przychodziły często z opóźnieniem, a w Warszawie, już po wyzerpaniu odpowiednich funduszy i b) potrzeby ludności kresowej może nie dość energicznie były popierane w urzędach centralnych stolicy. Wreszcie niedostateczna pod względem wysokości rządowa pomoc kredytowa była prawie zawsze opóźniona i udzielona na okres zbyt krótki, aby go gospodarstwa rolne mogły ją w sposób racjonalny wykorzystać. Dotyczy to zarówno t. zw. kredytów siewnych, jako też rozmaitych rodzajów funduszy administracyjnych przez Państwowy Bank Rolny: na osadnictwo, kamasację, odbudowę i innych. Absolutny brak kredytu długoterminowego oraz oprocentowanie krótkoterminowych pożyczek w stopniu, przewyższającym dochodowość warsztatów rolnych—wywarowało bardzo trudną sytuację.

Nawróć ku lepszemu, przybierając stopniowo wszelkie cechy radykalnego przełomu, datuje się od połowy lipca r. ub. Ustabilizowanie się kursu złotego, zwrot orientacji zarówno Rządu, jak i społeczeństwa w kierunku rolnictwa, którego znaczenie dotychczas były zapominane, wejście w skład Rządu z początkiem jednego Ministra z kresów północno-wschodnich, a później jeszcze dwóch—spowodowało niewątpliwie większe i regularniejsze asygnowania na pomoc dla rolnictwa, lecz również i zapoczątkowało traktowanie województw północno-wschodnich tak, jak one na to zasłużyły ze względu na stopień zniszczenia i spadłych na nie klęsk. Dalszym wielce dodatnim zjawiskiem było podjęcie przez Państwowy Bank Rolny akcji wydawania długoterminowych pożyczek hipotecznych, które do tego czasu prawie nie były udzielane. Rozwój kredytu długoterminowego umożliwił z jednej strony wydane przez Ministerstwo przepisy z dnia 14 lipca o udzielaniu pożyczek na inwestycje oraz z dnia 6 października r. ub. o dokonaniu szacunku kameralnego i z drugiej strony—dogodne lokaty dla listów zastawnych Państwowego Banku Rolnego po dość wysokim kursie.

Horoskopy na przyszłość—w razie utrzymania się dotychczasowych warunków—przedstawiają się na ogół dla rolnictwa kresowego pomyślnie: racjonalne użytkowanie napływających obecnie w dostatecznym stopniu kredytów zagwarantowane jest udziałem w repartycji tychże organizacji o charakterze społecznym jak Związki Kółek Rolniczych i Towarzystwa Rolnicze; samorządy lokalne również coraz większą uwagę zwracają na podjęcie przez nich prac, w zakresie rolnictwa wchodzących; wzmacniająca się spółdzielczość kredytowa przynika w najbliższej przyszłości kraju, niosąc nie tylko pomoc dorywcza ludności, lecz i kształcą ją w zakresie pracy zbiorowej; postępująca kamasacja stworzy zastęp racjonalnie prowadzących drobnych gospodarstw rolnych, a szkolnictwo powszechne udostępni szerszym masom ludności uświadamienie najprymitywniejszych chociażby zdobyczy współczesnej wiedzy rolniczej. Pewne utrudnienia wprowadza brak hipotek drobnej własności na kresach, jednakże szybkie usunięcie tych trudności w zakresie obowiązującego ustawodawstwa jest niemożliwe.

KRONIKA MIEJSCOWA.

— (o) Sprawa egzekwowania zaległości podatku obrotowego. Min. Skarbu rozstrzygało do wszystkich urzędów skarbowych okólnik w sprawie egzekwowania zaległości podatku obrotowego. Okólnik brzmi:

Wpłaty podatku przemysłowego za dwie pierwsze dekady maja r. b. nasuwają obawę, czy prelimitowania na miesiąc maj bieżącego roku kwota podatku będzie osiągnięta. Poleca się przeto naczelnikom urzędów skarbowych wdrożyć natychmiast najbardziej stanowcze kroki egzekucyjne w kierunku ściągnięcia jeszcze w dniach najbliższych:

1) nieuiszczonych kwartalnych zaliczek na podatek od obrotu przypisanych na rok 1926 wraz z karami za zwłokę.

2) całej różnicy między kwotą wymagalnego podatku od obrotu na 1926 rok a zaliczkami przypisanymi na ten rok od tych płatników, którzy nie dotrzymali terminu przewidzianego w poprzednich okólnikach.

Zwraca się uwagę, że od kwoty pod 2) wymienionych nie należy do dnia 29 maja r. b. pobierać kar za zwłokę.

O rodzaju i wyniku wdrożonych na podstawie niniejszego okólnika kroków egzekucyjnych złożyć winni naczelnicy urzędów sprawozdanie ministrowi do dnia 5 czerwca r. b.

— Wycieczka rolnicza. Związek Kółek Organizacji Rolniczych ziem Wileńskiej organizuje w dniu 13 czerwca r. b. wycieczkę rolniczą do Poznania, Łoskowa i na Pomorze. Wycieczka zwiedzi cały szereg wzorowych gospodarstw, jak również zapozna się z tamtejszymi organizacjami spółdzielczymi. Mając jednocześnie i zadania krajoznawcze wycieczka zwiedzi wybrzeże morskie, Gdańsk i Warszawę.

Czas trwania wycieczki 2 tygodnie. Wszystkie koszty wynoszą od 170 do 200 złotych. Wszelkich informacji udziela Związek Kółek Organizacji Rolniczych ziem Wileńskiej—Wilno, W. Pohlanka 7, tel. 784.

— (n) Ceny w Wilnie z dnia 31 maja r. b.

Ziemiopłody: żyto loco Wilno 51—55 zł. za 100 kg., owies 45—47 (zależnie od gatunku), jęczmień browarowy 49—53, na kaszę 45—47, otręby żytnie 31—33, pszenne 32—33, ziemniaki 8.50—10.00, słoma żytnia 10—12, siano 18—20. Tendencja spokojna. Dowóz słaby.

Mąka pszenna amerykańska 100-110 (w hurcie), 110—120 (w detalu) za 1 kg., krajowa 50 proc. 100—110, 60 proc. 80—90, żytnia 50 proc. 70—75, 60 proc. 60—65, razowa 50—55, karłowata 80—90, gryczana 60—70, jęczmień 60—65.

Chleb pszeniczny 50 proc. 70—75, 60 proc. 60—65, razowy 52—56 gr. za 1 kg.

Kasza manna amerykańska 150-160 gr. za 1 kg., krajowa 115—125, gryczana 80-90, perłowa 85—95, perlowa 80—95, perłowa 80-90, jaglana 70—80.

Mięso wołowe 250—270 gr. za 1 kg., cielęce 180—200, baranie 250—260, wieprzowe 300—320, schab 340—350, boczek 340—350, szynka świeża 300—320, wędzona 380—400.

Tłuszcz: słonina krajowa 1 gat. 4.00—4.20, 1 gat. 3.50—3.80, szmalc wieprzowy 4.50—4.80, sadło 380—400.

— (o) Wyniki wyborów do 9-ci rad gminnych pow. Wileńsko-Trockiego. W dniu wczorajszym wydział powiatowy sejmiku Wileńsko-Trockiego, otrzymał sprawozdanie z wyborów do rad gminnych, przeprowadzonych w dn. 18—21 maja r. b. Wynik tych wyborów jest następujący:

W gm. Niemienickiej wybrano 12 radnych, w tem 11 Polaków i 1 Żyd.

W gm. Rudomińskiej wszyscy 12 radnych Polacy, w tem jeden przedstawiciel większej własności ziemskiej, 1—średniej, miejscowy proboszcz, reszta drobni rolnicy.

W gm. Trockiej z 12 radnych 11 Polaków i 1 Tatar, w tem 1 kupiec, 1 przedstawiciel średniej własności ziemskiej, reszta drobni rolnicy.

W gm. Podbrzejskiej wybrano 12 radnych, w tem 11 Polaków i 1 Żyd, z których dwa przedstawiciele średniej własności, 1 drobny kupiec, reszta drobni rolnicy.

W gm. Rudzińskiej z 10 radnych 7 Polaków, 2 Litwinów i 1 Żyd, w tem 1 przemysłowiec, reszta drobni rolnicy.

W gm. Worniańskiej wybrano 10 radnych, wszyscy Polacy, drobni rolnicy.

W gm. Michalskiej wybrano 10 radnych, z których 8 Polaków i 2 Litwinów, w tem 1 przedstawiciel większej własności, miejscowy proboszcz, reszta drobni rolnicy.

W gm. Mickuskiej z 12 radnych 10 Polaków i 2 Białorusinów, w tem miejscowy organista, reszta drobni rolnicy.

W gm. Szumskiej wszyscy 10 radnych Polacy, drobni rolnicy.

Z dniem 4 czerwca wszystkie no-

Nabiał: mleko 30—35 gr. za 1 litr, śmietana 180—200, twaróg 120—180 za 1 kg., ser twarogowy 180—220, masło niesolone 700—750, solone 550—600, desero we 780—800.

Jaja: 120—130 za 1 dziesięć.

Drób: kury 4.00—7.00 zł. za sztukę, kaczki żywe 5.00—8.00, bity 400—600, gęsi żywe 12.00—15.00, bity 10.00—12.00, indyki żywe 20.00—22.00, bity 15.00—18.00 zł. za sztukę.

Warzywa: kartofle 12—15 gr. za 1 kg., cebula 110—130, cebula zielona 10—15 (pe-czek), szcaw 120—130 za 1 kg., sałata 180—200, marchew 25—30 gr. za 1 kg., pietruszka 15—20 (pe-czek), buraki 25—30 gr. brukiew 25—30, ogórki kwas. 500—800 gr. za 100 szt., groch 70—80 gr. za 1 kg., fasola 80—90 gr. za 1 kg., kapusta świeża 90—100, kwaszona 50—60.

Cukierki: koska 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 400-420, śniecie 280-300 za 1 kg., szczupaki żywe 380—400, śniecie 250—280, okonie żywe 380—400, śniecie 250—260, karasie żywe (brak), śniecie (brak), karpie żywe 300-350, śniecie 220-250, leszcze żywe 400-420, śniecie 300—320, sielawa 150—

180, wazące żywe 350—380, śniecie 250—260, sandace 230—250, sumy 200—250, miętusy 150—200, stynka 100—120, płocie 100—150, drobne 40—80.

GIEŁDA WARSZAWSKA

31 maja 1927 r.

Dewizy i waluty:

	Trans.	Sprz.	Kupno.
Holandja	358.25	359.15	357.35
Londyn	43.45	43.56	43.35
Nowy-York	8.93	8.95	8.91
Paryż	35.06	35.15	34.97
Praga	26.51	26.56	26.44
Szwajcaria	172.12	172.55	171.69
Wiedeń	125.91	126.22	125.60
Włochy	49.35	49.47	49.23

Papiery Procentowe

5 pr. pożyczka konw. 67—67.25	
Dolarówka 54.75 55—	
Pożyczka krajowa 102.90 103—	
8 pr. listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 92—	
4.5 proc. warszawskie 63.75 64.25 63.50	
8 proc. warsz. 82.50	
5 proc. Warsz. 43—	
4 i 5 proc. przedw. warszawskie 36.50	

GIEŁDA WILEŃSKA.

Wilno, dnia 31 maja 1927 r.

Listy zastawne.

Wil. B. Ziemiak. zł. 100 50,20 50,40

KRONIKA

ŚRODA

1 Dnia

Bl. Jakóba

Jutro

Marcelina.

Wsch. sl. o g. 3 m. 20

Zach. sl. o g. 19 m. 45

Spostrzeżenia meteorologiczne Zakład

Meteorologii U. S. B.

z dnia 31-V 1927 r.

Ciepłota

średnia

762

Temperatura

średnia

+19°C

Opad za do-

by w mm.

Wiatr

przeważający

Południowo-Zachodni.

U w a g i. Pogodnie. Mgła. Mini-

mum zał. do 1-11°C. Maximum +22°C.

Tendencja barometryczna spadek ciśnienia.

URZĘDOWA.

— Nowy starosta obejmuje powiat Mołodeczański. We czwartek dnia 2 czerwca udaje się do Mołodeczna w celu objęcia urzędowania nowomianowany starosta w Mołodecznie p. Piekułowski. Jednocześnie z p. Starostą wyjeżdża do Mołodeczna inspektor administracji p. Żytko, który będzie obecny w czasie przejmowania spraw urzędowych.

Dotychczasowy kierownik Starostwa Mołodeczańskiego mianowany został zastępcą starosty w Świątynach. Lansonana przez pewną grupę polityczną wiadomość o projekcie mianowania na to stanowisko p. Mydlarza traci swoją aktualność.

— Urlop p. vice-wojewody Malinowskiego. W dniu 30 b. m. vice-wojewoda wileński i Naczelnik Wydziału Przejadnego p. O. Malinowski rozpoczął 4-tygodniowy urlop wypoczynkowy. Kierownictwo Wydziału Przejadnego p. Wojewoda powierzył na okres tego czasu p. Naczelnikowi Wł. Hryhorowiczowi.

— Z Izby Skarbowej. Prezes Wileńskiej Izby Skarbowej podaje do wiadomości publicznej, że od 1-go czerwca r. b. wobec zmiany godzin urzędowania, Kasa Skarbowa w Wilnie otwarta będzie zarówno dla osób prywatnych jako też i urzędowych w dni zwykłe od godz. 8-ej rano do 1-ej, zaś w soboty tylko do godz. 11 mln. 30.

SAMORZĄDOWA.

— (o) Wyniki wyborów do 9-ci rad gminnych pow. Wileńsko-Trockiego. W dniu wczorajszym wydział powiatowy sejmiku Wileńsko-Trockiego, otrzymał sprawozdanie z wyborów do rad gminnych, przeprowadzonych w dn. 18—21 maja r. b. Wynik tych wyborów jest następujący:

W gm. Niemienickiej wybrano 12 radnych, w tem 11 Polaków i 1 Żyd.

W gm. Rudomińskiej wszyscy 12 radnych Polacy, w tem jeden przedstawiciel większej własności ziemskiej, 1—średniej, miejscowy proboszcz, reszta drobni rolnicy.

W gm. Trockiej z 12 radnych 11 Polaków i 1 Tatar, w tem 1 kupiec, 1 przedstawiciel średniej własności ziemskiej, reszta drobni rolnicy.

W gm. Podbrzejskiej wybrano 12 radnych, w tem 11 Polaków i 1 Żyd, z których dwa przedstawiciele średniej własności, 1 drobny kupiec, reszta drobni rolnicy.

W gm. Rudzińskiej z 10 radnych 7 Polaków, 2 Litwinów i 1 Żyd, w tem 1 przemysłowiec, reszta drobni rolnicy.

W gm. Worniańskiej wybrano 10 radnych, wszyscy Polacy, drobni rolnicy.

W gm. Michalskiej wybrano 10 radnych, z których 8 Polaków i 2 Litwinów, w tem 1 przedstawiciel większej własności, miejscowy proboszcz, reszta drobni rolnicy.

W gm. Mickuskiej z 12 radnych 10 Polaków i 2 Białorusinów, w tem miejscowy organista, reszta drobni rolnicy.

W gm. Szumskiej wszyscy 10 radnych Polacy, drobni rolnicy.

Z dniem 4 czerwca wszystkie no-

we rady gminne stają się prawomocnymi.

— (o) Gminne kasy oszczędnościowo-pożyczkowe. Na posiedzeniu rady gminnej w Konowie, odbytem w dniu 28 maja, postanowiono założyć kasę gminną oszczędnościowo-pożyczkową z siedzibą w Konowie, pow. Wileńsko-Trockiego, i przyjąć odpowiedzialność za zobowiązania kasy całym majątkiem i dochodami gminy. Także kasa ma powstać i w gminie Olkienickiej.

MIEJSKA.

— (x) Wyjednanie pożyczek dla m. Wilna. W dniu wczorajszym prezydent m. Wilna p. Bańkowski, po kilkudniowym pobycie w Warszawie powrócił do Wilna.

W czasie pobytu w Warszawie p. prezydent załatwił szereg spraw związanych z gospodarką miejską, między innymi wyjechał do Banku Gospodarstwa Krajowego dla m. Wilna długoterminową pożyczkę w kwocie 767.000 zł. obiegowych t. j. w złocie licząc 1 zł. w złocie po 1 zł. 70 gr. Pożyczka ta płatna będzie w przeciągu lat 20 i oprocentowana na 8 proc. w stosunku rocznym, przyczem zużyta zostanie na roboty kanalizacyjne i wodociągowe.

Realizacja tej pożyczki nastąpi prawdopodobnie w czerwcu r. b. Niezależnie od powyższego p. Bańkowski prowadził w odpowiednich kołach rządowych pertraktacje w sprawie drugiej pożyczki dla m. Wilna—w kwocie około 7.000.000 dolarów na realizację przedsięwzięcia miejskich, jak gazowni, tramwaj miejskich, oraz rozbudowy wodociągów.

Pozatem na skutek interwencji poszczególnych zainteresowanych Ministerstw, p. prezyd. Bańkowski otrzymał zezwolenie na wprowadzenie w m. Wilnie zawieszono w swoim czasie podatku inwestycyjnego drogowego.

— (x) Twa Popierania Pracy Społecznej w Wilnie dla pielgrzymów. W związku z zbliżającą się uroczystością Koronacji M. B. Ostrobramskiej, zarząd T-wa Popierania Pracy Społecznej w Wilnie na ostatnim swym posiedzeniu postanowił oddać do dyspozycji przybywających do Wilna pielgrzymów dwie sale, które pomieszczą około 100 osób.

— (x) Zwiększenie kosztów wyżywienia chorych w szpitalach miejskich. Magistrat m. Wilna na ostatnim swym posiedzeniu postanowił zwiększyć koszty wyżywienia chorych w poszczególnych szpitalach miejskich o 10 proc.

— (x) Władze sanitarne m. Wilna czuwają. W dniu 30 maja r. b. specjalna komisja w składzie p. Komisarza Rządu na m. Wilno, komendanta P. P. m. Wilna, oraz kierownika sekcji porządku dokonała rewizji wszystkich hoteli i zajazdów noclegowych w Wilnie, w celu sprawdzenia stanu sanitarnego tychże.

Skutkiem rewizji cały szereg właścicieli hoteli zostało pociąganych do odpowiedzialności karnej za nieprzestrzeganie ustawy o porządku sanitarnym, jeden zaś hotel p. n. „Astoria” został całkowicie zamknięty.

— Nowe wejście do urzędu wojewódzkiego. Z powodu rozpoczętego remontu w gmachu województwa, który potrwa kilka tygodni, dotychczasowe wejście zostało zamknięte. Dla użytku publiczności zostało otwarte wejście środkowe.

— (o) Pogotowie ratunkowe na kolejach. Jak się dowiadujemy, na każdej większej węzłowej stacji dyżurować będzie stale pociąg ratunkowy, w każdej chwili gotowy do odjazdu. Pociąg taki składać się będzie z lokomotywy, 2-ch wagonów z przybarami technicznymi i jednego wagonu sanitarnego. W pociągu takim będzie stale dyżurować lekarz. Każdy wagon sanitarny składa się z sali operacyjnej, urządzonej według ostatnich wymagań techniki i 12 łóżek dla chorych lub rannych.

Prócz tego wszystkie pociągi dalekobieżne zaopatrzone są w skrzynki ratunkowe, w których znajdują się składane nosze i podręczna apteka.

Konferencja w sprawie rozkwatowania pielgrzymów przybyłych na Uroczystości Koronacyjne.

W dniu wczorajszym w Urzędzie Wojewódzkim odbyła się pod przewodnictwem naczelnika wydziału bezpieczeństwa p. S. Kirtikisa, konferencja w sprawie zakwaterowania i rozmieszczenia w Wilnie pielgrzymów przybywających na uroczystości koronacji Cudownego Obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej. W konferencji wzięli udział przedstawiciele duchowieństwa i wojskownicy oraz Sekcji Kwaternowej, Kolejowej i Pocho-dowej Komitetu mieszkaniowego.

W toku obrad rozważono w ogólnych zarysach sprawę rozlokowania w mieście pielgrzymów z Polski z zagranicy, w celu zapewnienia im miejsca oraz należytej opieki. Omówiono szczegółowo sprawę organizacji pociągów i procesji w tymże dniu. W porozumieniu z Sekcją Kolejową omówiono sprawę utrzymania porządku i zachowania warunków sanitarnych na stacjach dla pielgrzymów przybywających koleją, które powinny jaknajwcześniej zgłaszać się do właściwych

dyrekcji kolejowych w celu otrzymania przewidzianego ulg. Przewodniczący pielgrzymek powinni bezzwłocznie przesłać na ręce przewodniczącego Komitetu kwaternowego p. Prezesa J. Popowicza w Wilnie wykazy osób, które przybędą z pielgrzymką z oznaczeniem stanowiska społecznego tych osób. W sprawie zakwaterowania pielgrzymek ustalono, że kwatery te będą dwójakiego typu, w miarę możliwości w lokalach zamkniętych, przeważnie jednak w obozowiskach.

W sprawie pochodu i procesji w dniu koronacji ustalono wytyczne w celu zapewnienia wiernym należytego bezpieczeństwa oraz zachowania ścisłego porządku. Do czasu następnej konferencji w tej sprawie, która odbędzie się w dniu 10-go czerwca kierownicy poszczególnych sekcji opracują szczegółowe wnioski zmierzające do celowego zorganizowania wspomnianej uroczystości.

Zmiana rozkładu jazdy pociągów. Dyrekcja Wileńska K. P. zawiadamia, że w związku z wprowadzeniem w życie od 1 czerwca r. b., w myśl uchwały Rady M. Ministrów, urzę-

dowania w instytucjach Państwowych od godz. 8 do godz. 15, od tejże daty zmienią się rozkłady jazdy następujących pociągów lokalnych:

Przyjazd do Wilna

Nr.Nr. poc. godz. min. Ze stacji

334 7 40 Lida

Nr.Nr. poc. godz. min. Do stacji

729 15 25 N. Świątyni (w dni robocze).

353 15 35 Lida.

1758 15 30 Zawiasy-Rudziszki.

Jednocześnie zorganizowane zostały kursy ratownicze dla konduktorów.

— Rozbudowa w Wil. Dyrekcji Kolejowej. Dowiadujemy się, że na terenie Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej w najbliższym czasie rozpoczęta zostanie roboty budowlane, a więc: murowany gmach dworca na st. Raczki i Mońki. Ten ostatni gmach rozpoczęto budować już w roku ubiegłym.

PRACA I OPIEKA SPOŁECZNA.

— Strejk robotników tartaczanych. W tartakach wileńskich onegdaj zastrejkowali wszyscy robotnicy wysuwając żądanie podniesienia stawek o 50 proc. oraz zawarcia umowy zbiorowej, która regulowała warunki pracy i w wszystkich tartakach.

Robotnicy tartaczani zorganizowali meeting, na którym uchwalili strejkować aż do uznania wysuwanych przez nich postulatów.

— Fabryka „Zemś” sprzedana będzie z licytacji. Nowo-Wileńska fabryka „Zemś” z racji krytycznej sytuacji materialnej została przez zarząd zamknięta zupełnie. W dniu 8 czerwca inwentarz fabryki oraz maszyny sprzedane zostaną z licytacji. Jak wiadomo ostatnio w fabryce wybuchł szereg konfliktów z robotnikami na tle nieopłacenia należności. Obecnie robotnicy będą w możności otrzymać zaległe należności.

— (x) Podwyższenie plac robotnikom miejskim zatrudnionym przy kanalizacji. Jak już donosiliśmy grupa robotników zatrudnionych przy robotach kanalizacyjnych m. Wilna zwróciła się w swoim czasie do Magistratu z prośbą o zwiększenie im dotychczasowych plac o 37 proc.

W związku z powyższym odbyła się w ostatnich dniach w województwie konferencja przy współudziale przedstawicieli województwa, Magistratu, oraz Inspektoratu Pracy, na której zaopiniowano, iż wobec wzrostu drożyzny należy pomniejszenie i robotnikom zwiększyć place o 10 proc. dotychczasowych poborów.

Wobec powyższego też Magistrat na wczorajszym posiedzeniu postanowił zwykłą te wypłacić robotnikom, poczynając od dnia następnej wypłaty.

UNIWEKSYTECKA

— (c) Przyjazd prof. J. Kallenbacha. Prof. J

b. m. odbyło się w lokalu redakcji „Słowo” zebranie informacyjne Zarządów: Organizacji Młodzieży Monarchistycznej i Zw. Ak. Myśl Mocarstwowej, na którym p. Eugeniusz M. Schummer przedstawił sprawozdanie ze Zjazdu Rady Naczelnej Myśli Mocarstwowej w Warszawie.

Zebrani przyjęli sprawozdanie do wiadomości. Poza tem omawiana była sprawa wydania czasopisma wspólnego obu organizacyj, które wyjdzie dopiero w połowie czerwca. Wobec braku odpowiedzi ze strony władz centralnych Org. Ml. Monarchistycznej sprawę fuzji odłożono jeszcze do czasu otrzymania zgody Rady Naczelnej. Wobec tego, że w dn. 15 czerwca wyjdzie w Poznaniu pierwszy numer oficjalnego organu p. t. „Myśl Mocarstwowa” Zarząd Koła Wileńskiego prosił przez Radę Naczelną o złożenie wyczerpujących danych dotyczących 1) Koła Wileńskiego Myśli Mocarstwowej, 2) całokształtu życia akademickiego w Wilnie, 3) działalności ugrupowań zachowawczych starszego społeczeństwa.

ZEBRANIA I ODCZYT.

— XIV środa literacka odbędzie się w lokalu Związku Literatów (ul. św. Anny 4) dnia 1 czerwca o godz. 8 wieczorem. Prof. F. Ruszczyk wygłosi pogadankę p. t. „Trzecie Wilno” na temat przyszłości naszego miasta pod względem artystycznym. Temat jest szczególnie aktualny ze względu na zbliżające się wybory do Rady Miejskiej, której zadaniem będzie także rozważanie szeregu palących spraw kulturalnych Wilna. Wstęp dla członków Z.Z.L.P. i wprowadzonych gości. Środe Literacką poprowadzi Walne Zebranie Związku literatów w tymże lokalu o godz. 6 wieczorem.

— Walne Zebranie „Związku Zawodowego Literatów Polskich” w Wilnie odbędzie się w najbliższą środę, 1 czerwca o godz. 6 wiecz. w Bibliotece Wydziału Sztuk Pięknych (ul. św. Anny 4). Na porządku obrad:

- 1) Wnioski Zarządu.
- 2) Sprawa delegacji na pogrzeb J. Słowackiego do Krakowa.
- 3) Sprawa skreślenia członków uchylających się od współpracy w Związku.
- 4) Wolne wnioski.

Ze względu na pilność spraw wymagających decyzji, zarząd prosi uścisnie wszystkich członków o punktualne przybycie.

W razie nieprzybycia wymaganej ilości członków, Walne zebranie odbędzie się w drugim, prawomocnym terminie tegoż dnia o godz. 6.30 wiecz. Bezpośrednio po Walnem Zebraniu odbędzie się XIV-ta środa Literacka.

RÓŻNE.

— Maski przeciwgazowe Czerwonego Krzyża na ulicach Wilna. Ruchliwy Zarząd Stow. Polsk. Czerw. Krzyża urządził wczoraj, w przeddzień Tygodnia Czerwonego Krzyża ćwiczenia oddziału, zaopatrzonego w maski, służące dla ochrony przed gazami trującymi, używanymi w czasie wojny przez nieprzyjacielskie armie. Ćwiczenia urządzono w ogrodzie Bernardyńskim trwały od godz. 6 do 9 rano. Powszechną sensację na ulicach naszego miasta budził oddział kilkudziesięciu osób ubranych w maski przeciwgazowe, prowadzony przez specjalnego instruktora Wil. Czerwonego Krzyża, w powrocie z ćwiczeń. Dzisiaj, w środe ćwiczenia te będą powtórzone w tym samym czasie w ogrodzie Bernardyńskim i w godzinach porannych nastąpi przemarsz oddziału przez miasto.

— (x) Wszechpolski zjazd straży pożarniczych. W czasie od 26 do 29 czerwca włącznie r. b. odbędzie się w Poznaniu wszechpolski zjazd związków straży pożarniczych Rplitej, połączony z wystawą wszystkich narzędzi technicznych straży ogniowej. W związku z powyższym Magistrat m. Wilna zamierza wydelegować na ten zjazd kilku przedstawicieli miejskiej straży ogniowej.

— Szczepienie ospy odbywa się codziennie od g. 11 do 12 w pomieszczeniu Pogotowia Ratunkowego (Dominikańska 2).

TEATR I MUZYKA.

— „Reduta” na Pohulance. Pożegnany koncert Murzynów. W sobotę 4 bm. odbędzie się w Reducie pożegnany występ światowej sławy pary murzyńskiej: barytona opery w New-Yorku p. Fr. Mores’a i sopranu teatru Londyńskiego p. King-Reavis. Bilety od 1 zł. do nabycia wczesnie w biurze „Orbis” (Mickiewicza 11).

— Teatr Polski (sala „Lutnia”). „Jutro pogoda”. Wesoła krotkowidła amerykańska Hopwooda „Jutro pogoda” grana będzie dziś po raz ostatni, w wykonaniu wibrynych zespołu z M. Malanowicz-Niedzielską i K. Wyrwicz-Wichrowskim na czele.

— „Pani przesława”. Od jutra wchodzi na repertuar Teatru Polskiego pełna humoru i wery świetna krotkowidła Hennequina i Vebera „Pani przesława”, obfitująca w nader komiczne sceny i zabawne sytuacje.

— Niedzielną popołudniową. W niedzielę najbliższą ukaże się na przedstawieniu popołudniowym najnowsza sztuka Langera „Łatwiej przejść wielbiadłowi...”, w obsadzie premierowej.

Ceny najniższe od 15 gr. Początek o g. 4 m. 30 pp.

WYPADKI I KRADZIEŻE.

— Fatalne skutki gry w piłkę nożną. Dn. 30 ub.m. około 5szej Góry podczas gry w piłkę nożną padł i zламаł sobie nogę 19-letni Władysław Raczyński (Rakowa 9).

Poszkodowanego dostawiono do szpitala św. Jakuba.

— Samobójstwo. W nocy na 31 ub.m. w celu pozabawienia się życia otrula się stychiną 32-letnia Józefa-Janina Geler (Popowska 10).

Pogotowie przewiozło desperatę do żydowskiego szpitala, gdzie przez pół godz. zmarła. Przyczyna samobójstwa nieporozumienia rodzinne.

— Potajemna gorzelnia. We wsi Tatarski pow. Brastawskiego w mieszkaniu Aleksandra Juchny wykryto potajemną gorzelnię.

Sprawcę aresztowano.

— Morderca i samobójca. W Głębokiem 22-letni Jan Oświecimski (ul. Sienkiewicza 43) wystrzelał z rewolweru zabił swą córkę 40-letnią Helenę Filonkę, następnie popełnił samobójstwo.

Przyczyn samobójstwa—miłość.

— Ohydny mord. W zaś. Zagumniki gm. Świeciańskiej 57-letnia Rozalia Wojcikowa i 46-letnia Helena Dziakoszka zamordowały i rzuciły do studni właścicielkę tegoż zająca 60-letnią Józefę Wolczacką. Sprawczyńce aresztowano. Morderstwo dokonano w celu otrzymania 5 ha ziemi.

SPORT

Organizacyjne zebranie Sekcji p. n. A.Z.S.

Wobec rozwiązania się T. S. Wilja drużyna piłkarska tego klubu weszła do Akademickiego Związku Sportowego jako sekcja piłki nożnej. Na odbytem ostatnio walnem, organizacyjnym zebraniu tej sekcji ukończono wybór zarządu sekcji. Pełenim jest zarząd p. prof. Weyssenhoff, zast. prezesa — p. D. Jasiński, sekretarzem — p. Downarowicz, skarbnikiem — p. Kostanowski, kronikarzem — p. Mikulski, kierownikiem sportowym — p. W. Mackiewicz. Poza tem jako członkowie zarządu weszli p.p. Piasecki, Nikolajew i Skorko. Drużyna A.Z.S. kontynuować będzie rozgrywki mistrzowskie rozpoczęte przez T. S. Wilję.

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
ZADACZKA PROSPEKTÓW WARSZ. KRETYNIA 10

RODZINA I SZKOŁA.

Szkola radosna.

Wiemy doskonale, iż w stosunku do Europy zachodniej, stoimy w ogniku cywilizacji, a jedną z dziedzin, upośledzonych w życiu codziennym, jest estetyka.

Jeśli gdzieś jest lepiej, nie powstało to za dotknięciem różdżki czarodziejkiej, nie powstało i u nas. Nie wystarczy tego żadne słowa. Każdy wyższy stopień kultury trzeba zdobywać nieustanną pracą, ciągłym wysiłkiem i budzeniem w sobie woli i chęci dorównania innym. Wychowawca, jak snyczer umiejętnym ruchem, musi z niekieszalnymi, lecz podatnymi formami dziecięcej wyrobizbi arcydzieło przyszłości. Piękno jest jednym z dóbr, którym najdelikatniej tego dokonać potrafi.

Ale, jak prawda jest idea, która chce być pojęta i pomyślana, tak piękno jest idea, która chce być oświecana. Musi więc ono stać się naszym codziennym przyjacielem, naszą nieodzowną potrzebą, przeniknąć komórkę życia ludzkiego, a wtedy powoli usunie stamtąd to wszystko, co brzydkie i niemiłe, co gangrenuje i rozkłada duszę młodego od najwcześniejszych lat.

Miłość do piękna nie się da zaszczepić przez ładne frazesy, pisane lub mówione, jeśli dzieci nie potrafią zwracać uwagi na piękno w ich własnym otoczeniu. Trzeba użyć wszelkich środków, aby wzbudzić w nich to uczucie, aby stało się ono istotnym rysem młodego pokolenia. Pierwszym więc zadaniem wychowawcy jest nauczyć dziecko pojmować celowość i piękno, otaczające je przyrody. Najlepiej nadają się do tego wyćwiczyć, poprzednio przemysłane i przygotowane przez nauczyciela.

Po wyćwiczeniach idzie sztuka odwrotowa, a więc lepienie, rysunki i roboty, i wreszcie piękno słowne i muzyczny, wymagające większego przygotowania ze strony dziecka.

Jeden ze znanych pedagogów. Tadeusz, mówi: że urok piękna i radość, że piękna, są tak silne, iż mogą stanowić duchowe zadobycie człowieka, nawet w najgorszych warunkach życia. Nie jest ono zwykłym, jak myślimy, niekiedy, bo w każdej chwili ludzkiej jest wrażliwość na piękno świata zewnętrznego, różnica polega tylko na stopniu rozwoju. Głód jego musi być zaspokojony zarówno w lepieniu, jak i w malarstwie. A jednak, jakże często dajemy i niszczymy ten zmysł, zamiast go karmić i wychowywać, jak na to zasługują. Dzięki temu, życie utraciło wiele piękna, bo zmysł estetyczny, dobrze kierowany, jest źródłem radości, więc i miłości, jest on samym źródłem życia. Daje mu ten zmysł pełnię i siłę, widać i wykwintność, miłość i czystość. Życie, tak bezrefleksyjnie złupione, staje się twardym, surowym i chłodnym i w odpowiedni sposób działa na duszę ludzką. Szkoła klasa musi podwójnie wychowywać estetycznym. Ponieważ nie szlachetnego i pospolitego nie powinno trącać naszego wzroku, ani słuchu, gdyż od słowa do czynu tylko krok jeden, (Arystoteles) przeto pierwsze wrażenia rzeczy winny być najlepsze.

A więc przedewszystkiem estetycznym ma być wewnętrzny, a w miarę możliwości i zewnętrzny wykład budynku szkolnego, gdyż w bardziej kulturalnym, to jest czystym i ładnym otoczeniu, młodzież zachowuje się również bardziej kulturalnie. Nie sądzimy, że ograniczenie i szorstkość ducha jest przywilejem t. zw. klas niższych. Duch, w najniższych warstwach społecznych, może się rozwijać, dzięki racjonalnym metodom wychowania i kulturze estetycznej.

Wygląd zewnętrzny dziecka, jak również osób, je otaczających, powinien także nosić na sobie znamie estetyki. Na stworzenie sympatycznej i przytulnego otoczenia nie potrzeba nadzwyczajnych środków, jak myślimy niekiedy. Jedno głębsze zrozumienie i i ukończenie piękna, a wtedy da się ono wydobyc w najskromniejszych warunkach i uczynić życie jaśniejszym i łatwiejszym do zniesienia. „Piękno radość radości”, mówi Karł Michaelis, „a radość przeobraża życie duchowe, i samobójstwo nie ma wtedy przystępu do duszy ludzkiej”.

Szkola winna więc wytworzyć estetyczną, ciepłą i pogodną atmosferę, zwłaszcza z tego powodu, iż tyłotnia niewola w wysokim stopniu wypłynęła na obniżenie się radości w naszym charakterze.

Nie znaczący to wcale, abyśmy chcieli uczynić w niej pracę nabytą wesołą i łatwą, ale kilka słów serdecznych, uśmiech i żarliwy zuch w przełocie, w połączeniu z pięknem, rozpromienia dziecinne dusze i podnosi owość wysiłku.

Niech więc szkoła nasza będzie zawsze ładną i wesołą, szczególnie dla tych biednych dzieci, które w rodzinie widzą brudną i nieczystą. Dajmy im tyle chwil jasnych i szczęśliwych, aby nadmiar przytępił do domu, a dusze ich, nakształt pa-

ków wiosennych, rochyła się ku słońcu dobra, prawdy i piękna.

W. Niesiołowska.

Wśród ksiązek.

1. Cenne wydawnictwo.

W ubiegłym roku szkolnym ukażała się na półkach księgarskich książka: Hamada A. — „Metoda Decroly” — jako pierwszy tom „Biblioteki Dzieł Pedagogicznych” wyd. nakładem „Naszej Księgarni” Sp. Akc. Związku P. N. S. P. w Warszawie (ul. Widok 22). Odgł. w „okresach miesięcznych” pojawiały się następne tomy tej „Biblioteki”, a więc:

- 2) Jeleński L. dr. — „Metodyka pierwszych lat nauczania”.
- 3) Dawid J. Wł. — „Inteligencja, wola i zdolność do pracy” — 3 tomy.

W bieżącym roku szkolnym przystąpiło do wydawania II-giej serii ksiązek, a mianowicie:

- 1) Sandiford P. — „Szkolnictwo angielskie”.
- 2) Kierski F. dr. — „Jan Henryk Pestalozzi” — 3 tomy.

W połowie czerwca b. r. jako dalszy ciąg II serii, ukaże się:

- 3) Claparède E. — „Psychologia dziecka i pedagogika doświadczalna” — 2 tomy, a przy końcu czerwca b. r.
- 4) Baumgarten Tr. dr. — „Kłamstwo dzieci i młodzieży”.

Do wydawania III-ciej serii, przystąpi „Nasza Księgarnia” po wakacjach. Prenumerata miesięczna (za jeden tom z przesyłką pocztową) wynosi 350 zł. — cena księgarska za ten sam tom jest znacznie wyższa.

Samo zestawienie dzieł i nazwiska autorów wskazuje na wielką wartość „Biblioteki” nie tylko dla Nauczycielstwa, lecz i dla osób zajmujących się wychowaniem dzieci.

A. J.

2) Metodyka nauczania.

Wśród wydawnictw pedagogicznych, które ukażały się w piśmiennictwie naszym w ostatnich latach, do wyróżniających się przez swą wartość i pożyteczność należy przede wszystkim dr. L. Jeleński, p. t. „Metodyka pierwszych lat nauczania”.

Książka składa się z 2 części: w 1-ej ogólnej autorka rozpatruje zasadnicze zagadnienia z dziedziny nauczania, zastanawia się nad istotą nauczania, zasadami metodycznymi i organizacją lekcji; jasno motywuje te prawdy, że „nauczanie nie może polegać na przekazywaniu swoich wiadomości innym” — musi je uczeń jedynie zdobyć drogą własnego wysiłku; przez rozumną psychologiczną metodę nauczania wyrobi w sobie tę „czaradność umysłową”, która zaprawi go do orientowania się w skomplikowanych zjawiskach życia.

2-gą część pracy wypełnia metodyka poszczególnych przedmiotów z zakresu 3-4 pierwszych lat nauczania, i tutaj autorka twierdzenia swoje motywuje przykładami z życia szkolnego, albo wyjaśnia na tle historycznego rozwoju.

Książka, naogół, mimo pewnych kwestii spornych, dostarcza wychowawcy wielu cennych wskazówek praktycznych; może stać się również pożytecznym informatorem, wprowadzającym w zasadnicze zagadnienie nowoczesnej dydaktyki szerszy ogół, zwłaszcza rodziców.

J.

Konieczny dodatek do paszy
Sól bydlęcą drobną
Kredę szlamowaną
Mączkę kostną
w dowolnych ilościach poleca

Zygmunt Nagrodzki
Wilno, Zawalna 11-a

Skład maszyn i narzędzi rolniczych.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Z SĄDÓW.

Za komunistyczny samosąd 8 lat c. wzięcia.

W sierpniu 1924 roku władze bezpieczeństwa zostały poinformowane o istnieniu w Wilnie Jazekki Wilejskiej Młodzieży Komunistycznej pod przewodnictwem osobnika nazywającego się pod pseudonimem „Reut”. Do Jazekki tej należeli między innymi Abram Balał, Mejlach Bspzjeina i Eljasz Gens.

Do końca grudnia 1924 roku w omawianej Jazeczce panowała idealna zgoda. Odbywały się zebrania organizacyjne, rozpisano odezwy komunistyczne, jednym słowem wykonywano wszystkie polecenia „starszych” komunistów.

Ta idylla została jednak zakłócona, kiedy władze bezpieczeństwa zlikwidowały wspomniane Jazekki, aresztując 12 jej członków.

W miejscowych sferach komunistycznych podniesiono alarm. Zaczęli doszukiwać się winowajców. I podejrzanie padło na Abram Balał, który był jednym z najczynniejszych członków Jazekki.

Sąd partyjny wydał wyrok skazujący Abram Balał na śmierć. Wykonanie wyroku powierzone Mejlachowi Bspzjeinowi i Eljaszowi Gensowi, którzy się na to zgodzili. W tym celu nowopowstanie samowolny umówił się między sobą z Bspzjeinem postarać się o rewolwer, a Gens zabawił Balał w ustronne miejsce, gdzie miał być wykonany wyrok.

W dniu 31 grudnia br. zamachowcy spotkali Balał na ulicy i zaproponowali mu przechadzkę za miasto. Balał był jednak zmęczonym i odmówił.

Spotkali się jednak poraz drugi na drugi dzień. Udał się na ulicę Jelezną. Tu nagle nieoczekiwanie Bspzjein dobył rewolwer i dał strzał w kierunku Balał, strzał chybił.

Balał rzucił się wówczas do ucieczki. Po drodze jednak potknął się i upadł na ziemię. Ten moment wykorzystał Bspzjein i dobiegłszy do Balał dał jeszcze jeden strzał, raniąc go ciężko w klatkę piersiową.

Na huk wystrzału zbiegli się przechodnie, którzy zatrzymali Bspzjeina i oddali w ręce policji.

Gens, któremu udało się narażać uciec przychwycono po pewnym czasie na granicy w okolicy Doksy.

Wczoraj sprawa ta znalazła się na wotandzie Wydziału Karnego Sądu Okręgowego, który skazał za ustawione zabójstwo Mejlach Bspzjeina i Eljasza Gensa na 8 lat ciężkiego więzienia zaliczeniem im aresztu przewidywanego.

S.

Z CAŁEJ POLSKI.

— Zjazd dawnych harcerzy. W dniu 5 i 6 czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie Zjazd dawnych: pracowników na niwie harcerskiej. O wzięciu udziału w powyższym Zjeździe proszeni są ci wszyscy, którzy brali udział w pracy harcerskiej w przeciągu przynajmniej 3 lat, a dzisiaj, jako ludzie pełnoletni, pracują samodzielnie na różnych stanowiskach życiowych, ewentualnie mają już ukończony okres przygotowania się do zawodu, jakimi chcą się w życiu poświęcić. Fakt czy opuścili cni szeregi organizacji harcerskiej, czy też nadal biorą w niej czynny udział, różnicy nie stanowi. Żadne oddzielne zawiadomienia ani zaproszenia rozsyłane nie będą.

Komitet organizacyjny uprasza o nadsyłanie zgłoszeń na Zjazd, z podaniem czy potrzebna jest kwatery, pod adresem: C. Święicki, Warszawa, Szopena 1 m. 21.

Udzielanie informacji dla uczestników, przybywających na Zjazd, oraz wydawanie kart uczestnictwa, odbywać się będzie codziennie w godz. 18—19 i od godz. 14 w sobotę dnia 4-go czerwca w lokalu Naczelnictwa Z. H. P. w Warszawie, Al. Ujazdowskie 37.

W niedzielę dnia 5-go czerwca o godz. 10.30 odbędzie się Msza św., odprawiona przez ks. Mauserberga, Przewodniczącego Rady Naczelnej Z. H. P. w kaplicy w Królikarni (Wierzbno). Po Mszy rozpoczną się obrady Zjazdu w lokalu Szkoły p. Giżyckiego w Wierzbnie.

Otwarcie wystawy higieniczno-sanitarnej.

WARSZAWA, 31. V. Pat. W dniu dzisiejszym o godz. 1-ej po południu nastąpiło uroczyste otwarcie międzynarodowej wystawy higieniczno-sanitarnej, urządzanej w związku z odbywającym się obecnie w Warszawie kongresem medycyny i farmacji wojskowej. Wystawa mieści się na obornym placu przy gmachu Głównego Inspektoratu wojsk polskich (dawnej podchorążówki). Otwarcia wystawy dokonał Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

W uroczystości wzięli przedstawiciele rządu ministrowie: Składowski, Meyssowicz, Romocki, Kwiatkowski i Jurkiewicz, podsekretarz stanu Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Kozłowski, wojewoda Warszawski Sołtan, prezydent miasta Jabłoński, wszyscy uczestnicy kongresu oraz liczni przedstawiciele wojskowości i świata naukowego. Pan Prezydent zwracając wszystkie pawilony wystawy żywo interesował się poszczególnymi działami. Wyjaśnieniu udzielał Panu Prezydentowi szef departamentu sanitarnego Ministerstwa Spraw Wojskowych, przewodniczący zjazdu gen. Dr. Rouppert.

Faszyści w New-Yorku.

NOWY-YORK, 31.PAT. Wczorajsze uroczystości ku czci poległych w ostatniej wojnach miały przebieg burzliwy. Przed południem doszło do starcia między faszystami i antyfaszystami włoskimi, przyczem zostało zabitych dwóch faszystów. Po południu doszło do burzliwych scen. Faszyści chcieli pomścić zabitych. Po zjawieniu się policji, która interweniowała spókoj został przywrócony. W jednym z przedmieść Nowego Yorku doszło do rozruchów ponieważ tajny związek Klu-Klux-Klanu zjawił się wbrew umowie w uniformach. W czterech wypadkach doszło do bójki między członkami Ku-Klux-Klanu a policją i publicznością.

Konkordat Rumunji z Watykanem.

BUDAPESZT, 31—V. Pat. Według doniesienia rzymskiego korespondenta katolickiego dziennika „Nemzeti Ujsag” rumuński minister wyzna religijnych Goldis, który przebywał przez pewien czas w Rzymie podpisał przed swym wyjazdem konkordat Rumunji z Watykanem. Informacja ta zdaje się pochodzić ze źródeł całkowicie godnych zaufania.

CO TYDZIEŃ
CZYTA KAŻDY
„PRAWDĘ”

Tygodnik „PRAWDA”, jest największym i najwyszczególniejszym czasopismem w Polsce, prowadzonym w stylu europejskim „PRAWDA” daje czytelnikowi całokształt aktualnych spraw ze wszystkich dziedzin życia państwa i społeczeństwa.

„PRAWDA” jest pismem dla inteligencji polskiej.

Należy natychmiast żądać egzemplarzy okazowych.

Redakcja i administracja
Warszawa, Wileńska 16.
Łódź, Piotrkowska 85.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy
Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5)

Dzisiaj będzie wyświetlane filmy: „Krwia zmazane winy” dramat w 7-mlu aktach. W roli głównej Madge Bellamy. Nad program: „SZESZCIOROZKI” komedia w 2 aktach. Cena biletów: parter — 60 gr, balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

W pozostałych koncertach radio,

Kino-Teatr „Polonia”
ul. A. Mickiewicza 22.

PARTER od 80 gr. Dzisiaj Miatająca skry dowiepu wybuchająca raketami śmiechu najnowsza farsowa kreacja OSSY OSWALDA w 8 akt. najkomiczniejszej sytuacji. Tajemnica potajemnego małżeństwa... Gabinet dentystryczny, jako nocny dom wariatów... Cowboy, żonglerka i cnotliwa żona w jednej osobie... PENSJONAT DLA NOWOCZESNYCH „DZIEWIC...” oraz 2 akto-a pikantna f. sa.

Kino-Teatr „Helios”
ul. Wileńska 38.

Parter — 80 gr, Balkon — 50 gr. Premiera! Ostatnia Sensacja Paryża 1927—28 r. Wielki film wystawowy z życia najmodniejszej ulicy świata „Rue de la Paix”. W rol. gł. Andrée Lafatete ideał nowoczesnej Paryżanki. Przepychi! Wystawa! Frajająca treść!

SPRZEDANO WIĘCEJ NIŻ DWA MILIONY STÓIKÓW.

MŁODOŚĆ i PIĘKNOŚĆ
nadaje
KAŻDEJ TWARZY
KOBIECEJ
krem
CAZIMI
METAMORPHOSA

USUWA RADYKALNIE PIEGI, WĄGRY, ZMARSZCZKI, OGROZAŁOŚĆ I INNE DEFETY CERY.

M. S. W. (S. P. ZD. Nr. 316)

KUPIE folwark
(30—50 ha) z zabudowaniami, nie bardzo daleko od Wilna. Zgłoszenia do administracji „Słowa” dla W. K.

UCHOLEKINAZA
LECZY
KAMIEŃCIE
ROBYNATIE
ZŁEZ-PRZE-
MIANY-MA-
TERIJ-
ARTRETYZM

NOVYIATSWARIZAWATEL-504-96

Dom Handlowy „Murpol”
M. Jędrzejkowski
Wilno, Mickiewicza 34, tel. 370.

Poleca wszelkie artykuły budowlane: Wapno, Cement, Papę dachową i smółę. Okucia okienne, drzwiowe i piecowe. Węgiel kamienny, kowalski, drzewny i koks z dostawą do domów.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursa wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynie. Po ukończeniu świadectwo.

ŻĄDAJCIE PROSPEKTÓW!

Słynna Wróżka Chiromantka
przyjmuje od 10 do 8 wieczór. Przewiduje przyszłość, sprawy sądowe, o miłości i t. d. Adres: naprzeciw Krzyżu (Zarzecze), ul. Młynowa 21, m. 6, w bramie schody na prawo.

Młody, energiczny i inteligentny b-zlemianin poszukuje posady: rzadcy, ekonomia lub leśniczego w majątku. Złoty kaucję od 500 dolarów wzywy. Referencje pierwszorzędne. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Ogłoszenie.

W myśl postanowienia Ministerstwa Komunikacji, z dniem 1 września r. b. zostają otwarte w Warszawie 9-cio miesięczne kursy teoretyczne dla kandydatów służby eksploatacyjnej. Na kursach przewidziano 14 miejsc dla kandydatów z Okręgu Wileńskiego, którzy mają odpowiadać następującym warunkom:

- 1) Obywatelstwo Polskie.
- 2) wykształcenie przedewszystkiem wyższe techniczne, prawnicze, względnie średnie.
- 3) odbycie służby wojskowej lub zwonienie całkowite.
- 4) nienaganne dotychczas prowadzenie się.

Kandydaci z wykształceniem wyższym otrzymają X grupę uposażenia, zaś z średnim XI grupę uposażenia, oraz pewną ilość bezpłatnych pomieszczeń w siedzibie Kursów.

Przed otwarciem kursu przewidziane jest przydzielenie kandydatów na okres 6-ciu tygodni na stację, celem ogólnego zapoznania się z niektórymi działami służbowymi.

Kandydaci, pragnący być przyjęci na Kursy, winni złożyć podania do Wydziału Eksploatacyjnego Dyrekcji K.P. w Wilnie, ul. Słowackiego 2, w terminie do 10 czerwca r. b. względnie zgłosić się osobiście, celem dopełnienia formalności. Do podania należy dołączyć: 1) krótki życiorys, 2) książeczkę wojskową 3) świadectwo szkolne, 4) świadectwo moralności, 5) fotografie 6) dowód obywatelstwa polskiego, przyczem kandydaci będą poddani oględzinom lekarskim.

Dokumenty mogą być podane w oryginale, względnie w poświadczonych urzędowo odpisach.

Podania, złożone po tym terminie, nie będą uwzględniane.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie.

1146

DOKTOR
D. ZELDOWICZ
chor. WENERYZY-
NE, MOZOPEŁC.
SKÓRNE
od 10-1, od 5-8 w.

DOKTOR
S.Zeldowiczowa
KOBIECE, WENE-
RYCZNE i chor.
DRÓG MOOZC.
rz. 12-1 od 4-6
ul.Mickiewicza24
tel. 277.

W. Zdr. Nr. 31.

Dr. G. Wolfson
weneryzę, mozo-
płciowe i skórne, ul.
Wileńska 7, tel. 1067

Dr G. KONECZNY.
Choroby zębów,
chirurgia jamy ustnej.
Szczepienie żywy. Porce-
lanowe korony.
Mickiewicza 11 — 8.
Wojskowym i urzęd-
nikom zniżka i na
raty.

Uczeń

6mei klasy poszu-
kuje kondycji na lato,
posiada jęz. niemiecki.
Zgłoszenia od 10—
12 g. Mickiewicza 42,
m. 11.

POSADA
Potrzebny uczący,
energiczny gojowy.
żonaty, do majątku
pow. Dziśnieńskiego,
po kilometry od stacji
kol. Parafjanów, obok
miasteczko, Kościół.
Mieszkanie, ogród,
uposażenie dobre,
rekomendacja koniecz-
na. Adres: poczta Pa-
rafjanów Siemasko.
5 i 6 czerwca będę w
Wilnie, w hotel